

法人企業統計調査結果(四半期別)

(令和7年4～6月期)

【関東財務局管内分】

○ 調査の目的

法人企業統計調査は、統計法に基づく「基幹統計調査」として実施しているもので、その目的は、我が国における法人の企業活動の実態を明らかにすることにあります。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象とした標本調査となっています。

○ 公表内容

本調査結果の計数は、調査対象となった営利法人等のうち、関東財務局管内に本店を有し、資本金が10億円以上の法人(金融業、保険業では資本金1億円以上の法人)等を対象として集計したものです。

なお、調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数(調査に回答した法人数)の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国分の調査結果につきましては、財務省ホームページをご覧ください。
〔財務省ホームページアドレス〕 <https://www.mof.go.jp/>

【お問い合わせ先】

関東財務局 総務部 経済調査課
電話 048-600-1260(ダイヤルイン)

関東財務局管内主要企業の動向

【全産業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和6年 4-6月期	令和6年 7-9月期	令和6年 10-12月期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期
売 上 高	(7.7) 90,841,988	(6.8) 91,142,286	(0.9) 91,909,945	(4.3) 94,996,679	(- 0.7) 90,218,404
営 業 利 益	(29.2) 10,284,044	(20.7) 6,208,507	(12.7) 7,650,207	(12.0) 6,755,752	(- 1.2) 10,164,703
経 常 利 益	(21.2) 15,832,754	(18.1) 9,026,344	(10.5) 9,880,917	(10.4) 9,376,102	(4.8) 16,586,721
設 備 投 資	(11.8) 3,707,159	(11.7) 4,415,954	(1.4) 4,544,054	(7.5) 6,908,442	(9.1) 4,043,585
ソフトウェアを除く	(13.9) 3,080,585	(13.3) 3,761,025	(0.8) 3,753,978	(7.3) 5,989,775	(9.2) 3,365,392
在 庫 投 資	(59.9) 1,812,241	(- 71.9) 234,076	(- 9.0) 974,356	(*) -1,300,183	(- 39.3) 1,099,756
減 価 償 却 費	(5.0) 2,947,639	(-0.6) 3,031,436	(-0.5) 3,079,664	(-0.9) 3,163,253	(9.3) 3,222,234
従 業 員 数 (人)	(0.1) 3,998,009	(0.2) 3,988,363	(-0.9) 3,916,717	(-0.4) 3,855,472	(0.3) 4,009,402
売上高経常利益率	(15.5) 17.4	(9.0) 9.9	(9.8) 10.8	(9.3) 9.9	(17.4) 18.4
手 元 流 動 性	(15.7) 14.7	(15.5) 14.3	(14.0) 13.6	(14.1) 13.4	(14.7) 14.4
集 計 法 人 数 (社)	2,509	2,523	2,467	2,440	2,485

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝（現金・預金＋有価証券）の期首・期末平均÷（売上高×4）×100

関東財務局管内主要企業の動向

【製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和6年 4-6月期	令和6年 7-9月期	令和6年 10-12月期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期
売上高	(7.7) 35,267,141	(4.8) 37,035,867	(2.7) 37,407,009	(5.3) 37,851,457	(- 2.9) 34,238,787
営業利益	(69.6) 2,317,765	(25.8) 2,308,216	(21.2) 2,381,046	(15.8) 2,464,947	(- 23.8) 1,765,855
経常利益	(29.2) 5,316,921	(- 9.7) 3,225,970	(51.4) 4,269,078	(13.0) 4,516,874	(- 10.7) 4,746,097
設備投資	(1.7) 1,443,237	(12.5) 1,758,870	(- 5.6) 1,766,595	(5.3) 2,304,641	(13.5) 1,638,656
ソフトウェアを除く	(1.8) 1,225,214	(14.4) 1,519,148	(- 6.6) 1,504,902	(2.4) 1,957,864	(17.1) 1,434,350
在庫投資	(32.5) 1,081,582	(- 153.4) -123,752	(- 78.9) 25,589	(*) -812,990	(- 42.2) 624,978
減価償却費	(2.1) 1,163,686	(0.7) 1,205,201	(- 3.7) 1,218,055	(- 1.3) 1,250,641	(- 0.6) 1,157,260
従業員数(人)	(1.4) 1,536,806	(1.5) 1,540,140	(1.9) 1,505,333	(1.4) 1,483,069	(-1.3) 1,517,233
売上高経常利益率	(12.6) 15.1	(10.1) 8.7	(7.7) 11.4	(11.1) 11.9	(15.1) 13.9
手元流動性	(12.3) 12.8	(11.4) 11.5	(10.6) 10.7	(11.2) 11.4	(12.8) 12.5
集計法人数(社)	896	908	878	876	877

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

4 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【非製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和6年 4-6月期	令和6年 7-9月期	令和6年 10-12月期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期
売 上 高	(7.7) 55,574,847	(8.2) 54,106,419	(- 0.2) 54,502,936	(3.6) 57,145,222	(0.7) 55,979,617
営 業 利 益	(20.9) 7,966,279	(17.9) 3,900,291	(9.2) 5,269,161	(10.0) 4,290,805	(5.4) 8,398,848
経 常 利 益	(17.5) 10,515,833	(42.5) 5,800,374	(- 8.3) 5,611,839	(8.1) 4,859,228	(12.6) 11,840,624
設 備 投 資	(19.4) 2,263,922	(11.2) 2,657,084	(6.4) 2,777,459	(8.6) 4,603,801	(6.2) 2,404,929
ソフトウェアを除く	(23.7) 1,855,371	(12.6) 2,241,877	(6.3) 2,249,076	(9.8) 4,031,911	(4.1) 1,931,042
在 庫 投 資	(130.7) 730,659	(- 40.4) 357,828	(0.0) 948,767	(*) -487,193	(- 35.0) 474,778
減 価 償 却 費	(7.0) 1,783,953	(-1.4) 1,826,235	(1.7) 1,861,609	(-0.7) 1,912,612	(15.8) 2,064,974
従 業 員 数 (人)	(-0.7) 2,461,203	(- 0.7) 2,448,223	(- 2.6) 2,411,384	(- 1.5) 2,372,403	(1.3) 2,492,169
売上高経常利益率	(17.4) 18.9	(8.1) 10.7	(11.2) 10.3	(8.1) 8.5	(18.9) 21.2
手 元 流 動 性	(17.8) 15.9	(18.4) 16.2	(16.3) 15.5	(16.1) 14.7	(15.9) 15.5
集 計 法 人 数 (社)	1,613	1,615	1,589	1,564	1,608

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝（現金・預金＋有価証券）の期首・期末平均÷（売上高×4）×100

関東財務局管内主要企業の動向

【金融業、保険業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和6年 4-6月期	令和6年 7-9月期	令和6年 10-12月期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期
売 上 高					
営 業 利 益					
経 常 利 益	(14.4) 3,212,224	(79.4) 4,101,357	(5.0) 3,025,044	(-31.7) 1,420,300	(20.1) 3,857,946
設 備 投 資	(12.6) 537,946	(0.4) 568,315	(9.8) 586,785	(12.2) 835,839	(12.4) 604,662
ソフトウェアを除く	(30.3) 178,860	(-12.9) 155,467	(-0.1) 172,661	(24.3) 352,457	(25.8) 225,011
在 庫 投 資					
減 価 償 却 費	(7.4) 415,187	(9.0) 420,177	(9.4) 433,196	(2.6) 434,119	(5.2) 436,757
従 業 員 数 (人)	(0.0) 790,741	(1.0) 782,615	(1.1) 783,889	(0.3) 776,413	(0.1) 791,138
売上高経常利益率					
手 元 流 動 性					
集 計 法 人 数 (社)	1,329	1,341	1,324	1,323	1,370

(注) () は対前年同期増加率である。

関東財務局管内主要企業の業種別、資産、負債・純資産及び損益表

(令和7年4-6月期)

(単位:百万円,人)

業種 項目	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業	金 融 業、保 険 業
流動資産	279,659,369	89,232,383	190,426,986	
現金・預金	45,821,511	14,879,676	30,941,835	
受取手形・売掛金	70,118,556	27,411,186	42,707,370	
有価証券	5,149,646	1,581,399	3,568,247	
株式	216,697	34,009	182,688	
公社債	1,345,337	78,091	1,267,246	
その他の有価証券	3,587,612	1,469,299	2,118,313	
棚卸資産	45,673,481	24,189,691	21,483,790	
製品又は商品	21,753,413	9,459,665	12,293,748	
仕掛品	12,608,688	6,492,602	6,116,086	
原材料・貯蔵品	11,311,380	8,237,424	3,073,956	
その他	112,896,175	21,170,431	91,725,744	
固定資産	500,642,507	120,649,320	379,993,187	30,250,923
繰延資産	251,002	117,422	133,580	
資産合計	780,552,878	209,999,125	570,553,753	
負債	457,052,304	105,677,490	351,374,814	
流動負債	224,123,561	70,042,281	154,081,280	
支払手形・買掛金	40,924,071	17,426,857	23,497,214	
短期借入金	90,968,086	23,207,859	67,760,227	
金融機関借入金	51,058,632	13,342,797	37,715,835	
その他の借入金	39,909,454	9,865,062	30,044,392	
引当金	3,788,170	1,951,948	1,836,222	
その他	88,443,234	27,455,617	60,987,617	
固定負債	232,928,294	35,635,209	197,293,085	
社債	87,704,922	8,429,612	79,275,310	
長期借入金	110,224,288	18,904,941	91,319,347	
金融機関借入金	90,070,426	15,686,220	74,384,206	
その他の借入金	20,153,862	3,218,721	16,935,141	
引当金	14,345,017	4,315,986	10,029,031	
その他	20,654,067	3,984,670	16,669,397	
特別法上の準備金	449	0	449	
純資産	323,500,574	104,321,635	219,178,939	113,292,354
株主資本	311,705,285	100,351,927	211,353,358	99,528,947
資本金	54,731,758	15,597,224	39,134,534	31,051,888
資本剰余金	78,921,252	20,882,730	58,038,522	25,016,737
利益剰余金	199,268,608	74,480,570	124,788,038	45,814,488
自己株式	-21,216,333	-10,608,597	-10,607,736	-2,354,166
その他	11,519,088	3,888,153	7,630,935	13,756,051
新株予約権	276,201	81,555	194,646	7,356
負債及び純資産合計	780,552,878	209,999,125	570,553,753	
受取手形割引残高	55,883	26,888	28,995	
売上高	90,218,404	34,238,787	55,979,617	
売上原価	64,683,824	26,519,353	38,164,471	
販売費及び一般管理費	15,369,877	5,953,579	9,416,298	
営業利益	10,164,703	1,765,855	8,398,848	
受取利息等	5,264,570	2,276,109	2,988,461	
その他の営業外収益	3,062,761	1,398,535	1,664,226	
支払利息等	1,028,563	204,511	824,052	
その他の営業外費用	876,750	489,891	386,859	
経常利益	16,586,721	4,746,097	11,840,624	3,857,946
人件費	8,522,014	3,740,651	4,781,363	1,798,203
役員給与	118,062	47,400	70,662	25,326
役員賞与	24,015	10,054	13,961	7,161
従業員給与	5,324,355	2,233,824	3,090,531	1,159,075
従業員賞与	1,733,820	835,127	898,693	369,288
福利厚生費	1,321,762	614,246	707,516	237,353
人員(人)	4,030,622	1,525,028	2,505,594	797,827
役員数	21,220	7,795	13,425	6,689
従業員数	4,009,402	1,517,233	2,492,169	791,138

(注) 1 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

2 全産業及び非製造業には、「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。